
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Ecole Nationale Polytechnique

Département d’Hydraulique

Laboratoire Matériaux de Génie Civil et Environnement

Mémoire de projet de fin d’études

pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique

Clustérisation par KPI pour
l’optimisation du procédé d’épuration

par boue activée

SOUAR Brahim

Sous la direction de
Pr. A. BERMAD codirigée par Mme. A.HAMRICHE

Présenté et soutenu publiquement le 20 juin 2017

Composition du Jury :

 Président Mr. EH.BENYOUSSEF Professeur ENP 
 Promoteurs Mr. A.BERMAD Professeur ENP

                                              Mme. A.HAMRICHE         Doctorante    ENP 
[...]
dont les valeurs sont des mots ou des phrases exprimées dans une langue naturelle ou un langage 

artificiel (Zade, 1971). Elle est définie par le quadruplet suivant (Dankov et al. 1993) : 

 
{𝑋(𝑛𝑜𝑚), 𝐿(𝑥), 𝑈, 𝜇(𝑥)} 

 
(10) 

Où : 

• X(nom) est le nom de la variable linguistique, comme taille, température, pluie, âge, etc. 

• L(x) =  L1, …, Ln est l’ensemble des valeurs linguistiques que peut prendre la variable 

x(nom). Par exemple L(x) grand, petit, moyen).  

• L(x) est aussi appelé ensemble des étiquettes associées à la variable x(nom) ou ensemble 

des termes.  

• U est dénommé univers du discours, il représente le domaine associé à la variable 

x(nom). Pour la variable linguistique taille, U peut être défini dans l’intervalle  1,60m –

1,90m.  

•   : est une fonction sémantique qui associe à tout symbole de U une signification floue. 

 Fonctions d’appartenance : 

Il s’agit d’établir une relation entre le degré de vérité de la variable floue et la grandeur 

d’entrée correspondante. La fonction d’appartenance associée à un terme linguistique est 

appelée signification floue. L’ensemble des parties floues associées aux termes flous 

représente une partition floue (Bouchon-Meunier et al., 2003). Les fonctions d’appartenance 

peuvent prendre différentes formes : singleton, triangulaire ou gaussienne, etc. 

Les fonctions d’appartenance doivent être correctement construites, car elles sont à la base du 

système. Une courbe possède en abscisse les valeurs de la variable d’entrée (x) qui peut être 

une distance, une vitesse ou une mesure de débit, et en ordonnée le degré d’appartenance à 

l’état µA(x) compris entre 0 et 1. Dans ce cas, la transition d’appartenance à non 

appartenance est graduelle (Kauffman, 1973).  



53 
 

Figure 3-5: Schéma illustrant un exemple de fonction d’appartenance. 

 De la même manière, une variable y appartiendra à un ensemble B avec une fonction 

d'appartenance notée µB(y), par exemple « le vent est fort ». On peut associer x et y dans une 

même phrase, par exemple l'ensemble C : « l’air est chaud et le vent est fort ». La variable z définie 

par : « air chaud et vent fort » correspond à l'intersection de « air est chaud » et de « vent est fort 

». L'ensemble C correspond à l'intersection des ensembles A et B. La valeur de µC(z) se déduit 

des valeurs de µA(x) et µB(y). 

L'allure de la fonction d'appartenance est à choisir selon l'application traitée. Les fonctions 

d'appartenance les plus utilisées sont en forme de trapèze ou de pointe, et permettent de respecter 

cette contrainte tout en gardant une forme analytique très simple. Dans certaines applications, où 

l'on doit dériver la fonction d'appartenance, on choisira plutôt des fonctions en S ou des fonctions 

de type gaussien, continûment dérivables sur leur support. 

 Les systèmes d’inférence floue (SIF) : 

Les systèmes d'inférence floue (SIF) permettent de modéliser la plupart désapplications 

continues d’un espace à n dimensions dans R. A la différence des modèles mathématiques ou des 

modèles de type " boite noire", la représentation est faite en langage naturel, sous la forme de 

règles Si ... Alors. Ceci permet une interopérabilité immédiate, qui peut être exploitée de deux 

façons : 

• A priori, en donnant une valeur, même approximative, aux différents paramètres du SIF. 

• A posteriori, en permettant l'examen de la connaissance extraite lors d'une optimisation 

(on parle aussi d'apprentissage).  

Cet examen peut prendre plusieurs formes : 

La validation, une par une, des règles extraites ; 

La détection de solutions aberrantes, pouvant être dues à des erreurs de mesure, à du bruit ou à 

l'influence de variables non modélisées, à la détection de zones de l'espace d’entrées non ou 

insuffisamment couvertes et qui correspondent des configurations physiquement impossibles, à de 



54 
 

mauvaises conditions d’expérimentation ou à des cas particuliers qui demandent un traitement 

spécifique (Glorennec & Orseau, 1992). 

 Structure interne d’un système d’inférence floue (SIF) : 

Elle est déterminée par trois étapes essentielles :  la fuzzification, l’inférence floue, et la 

défuzzification montrées ici dans la figure suivante : 

 

Figure 3-6 Structure de SIF (Guillaume, 2001). 

 La fuzzification : 

La fuzzification ou quantification floue permet de modéliser les entrées d’un système entrée/sortie 

principalement sous forme de courbes (fonction d’appartenance), et permettent de déterminer le 

degré d’appartenance d’une valeur à un état donné. La fonction d’appartenance associée à un terme 

linguistique est appelée signification floue. L’ensemble des parties floues associées aux termes 

flous représente une partition floue (Bouchon-Meunier et al.  2003). Les fonctions d’appartenance 

peuvent prendre différentes formes : singleton, triangulaire ou gaussienne), etc. 

 L’inférence floue : 

 

L’inférence floue peut-être définie comme étant l’opération qui étend au cas flou le calcul de 

l’image d’une partie dont on connaît le graphe (Josserand, 1996). Elle est constituée de règles 

floues du type Si ... Alors. Pour chaque règle, elle permet de calculer à partir des degrés 

d’appartenance, le degré de vérité de et en déduit la conclusion de la règle pour le vecteur d’entrée 

présenté, et agrège ensuite les conclusions de toutes les règles activées pour ce vecteur. 

  La défuzzification : 

 

La défuzzification représente la conclusion d’un calcul par le modèle flou. Elle permet de 

transformer la partie floue issue de l’inférence en une valeur physique ou numérique (Josserand, 

1996). On peut distinguer deux types de défuzzification : numérique et symbolique. Dans le cadre 

de notre travail nous insistons sur la défuzzification numérique qui ne nécessite aucune 

connaissance sur les symboles associés à la sortie. 



55 
 

3.8 Optimisation neuro-floue : le modèle ANFIS : 

 

Les réseaux de neurones artificiels présentent l’avantage d’être des approximâtes universels qui 

procèdent par apprentissage pour minimiser l’erreur entre un système d’entrée/sortie. Les 

techniques d’apprentissage neuronal utilisant différentes architectures neurologues permettent 

d’allier le symbolique au numérique. 

C’est dans cette optique que plusieurs chercheurs (Glorennec et al., 1992, Bersini, 1993, Jang, 

1993) ont exploité les réseaux de neurones artificiels et combiné les deux approches floue et 

neuronale d’où le modèle neuro-flou. Cette propriété permet alors d’exploiter des mécanismes 

d’optimisation numérique pour la synthèse de contrôleurs flous. Ainsi, Surgeon voit la solution 

dans les algorithmes des moindres carrés, alors que Bersini utilise une méthode de descente de 

gradient pour minimiser un critère quadratique (Boukezzoula, 2000). Cette approche est prédéfinie 

en Matlab sous la commande ANFIS. [12]  

 

3.9  Conclusion : 

Les réseaux neurone offre une nouvelle approche de résolution des problèmes d’aide à la décision 

par voie informatique surtout en optimisant cette approche par la logique floue. Cette approche 

sera utilisée dans le dernier chapitre comme moyen d’optimisation énergétique. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Présentation de la zone d’étude « 

STEP de Boumerdès » 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

4.1 Introduction : 

Dans ce chapitre nous allons présenter quelque généralité sur la STEP ainsi que son 

fonctionnement. On passera ainsi à la critique et filtration de la série journalière des données 

fournit par cet établissement.   

La station d’épuration des eaux usées de Boumerdès est une station à boues activées à faible charge  

massique  et  fonctionnant  à  aération  prolongée,  elle  est  gérée  par  l’Office  National  de 

l’Assainissement d’Algérie (ONA), et assurant l’épuration d’un débit journalier de 15000 m3/j.  

La STEP est située à l’adresse Rue, Mohamed Boukeroucha, STEP Boumerdès et en exploitation 

par l’ONA « Office National de l'Assainissement Algérie”. Elle était mise en route en 2006. 

4.2 Localisation de la STEP : 

La STEP de Boumerdès est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le territoire du chef-

lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdès.  

Le  terrain  d’assiette  du  projet  se  situe  à  1.5  Kilomètre  au  Sud-Est  de  l’agglomération  de 

Boumerdès, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 

proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf.  

Cette  station  occupe  une  superficie  de  3,11  hectares  et  une  capacité  de  traitement  de  75000 

Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville de 

Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

Les figures suivantes présente l’emplacement et la vue globale d’emplacement des différents 

Ouvrage de la STEP. 

figure 4-1 Vue globale de la station. 



58 
 

 

Figure 4-2 Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Boumerdes. 

 

4.3 Caractéristiques Techniques : 

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique à aération prolongée 

» (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes :[14] 

• Volume journalier ...............................       15000 m 3 /j 

• Débit moyen 24 h ................................       625 m 3 /h 

• Débit de pointe temps sec ..................        1063 m 3 /h 

• Débit de pointe temps de pluie………......... 1944 m 3 /h 

 

 

 



59 
 

 

4.4 Paramètres de pollution de conception 

La station d’épuration a été conçue pour épurer les eaux usées et les rejeter selon les 

caractéristiques suivantes : 

Table 4-1 Caractéristiques de la pollution admise à la STEP. 

  ENTREE SORTIE ABATTEMENT 

MES (mg/l) 270 30 88.9 

DBO5 (mg/l) 750 90 88.0 

DCO (mg/l) 350 30 91.4 

 

 

Figure 4-3 Organigramme de fonctionnement de la STEP de Boumerdès.   



60 
 

4.5 Description de la filière : 

Ligne eau : 

✓ Alimentation générale de la STEP en eaux usées par pompage ou gravité ; 

✓ Comptage des eaux brutes et bassin d’orage ; 

✓ Dégrilleur ; 

✓ Déssableur déshuileur ; 

✓ Décanteurs primaires ; 

✓ Bassin d’aération ; 

✓ Clarificateurs ; 

Ligne boues : 

✓ Poste de pompage des boues primaires  

✓ Poste de pompage des boues secondaires  

✓ Epaississement des boues ; 

✓ Stockage des boues épaissies ; 

✓ Préparation automatique du polymère ; 

✓ Déshydratation des boues par centrifugation ; 

La STEP de Boumerdès comporte alors deux chaines de traitement : 

Traitement au fil de l’eau :  le  prétraitement,  le  traitement  biologique  à  boues  activées, 

décantation et désinfection.  

Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

4.6 Traitement au fil de l’eau : 

 Arrivée des eaux et bassin d’orage : 

 

Une partie  des  effluents  est  pompée  directement  dans  le  canal  d’alimentation  du prétraitement 

d’une part et par gravité dans la bâche de relevage d’autre part, et ce par deux conduites de diamètre 

600 mm. Ce poste de relevage permet : 

✓ L’alimentation du prétraitement en aval.  

✓ Le  By-pass  total  des  installations  par  manœuvre  d’un  batardeau  contrôlant  l’entrée  

générale de la station. 

 

 



61 
 

 

 
 

Figure 4-4 Arrivée d’eau et bassin d’orage de la STEP de Boumerdès. 

 Prétraitement 

4.6.2.1 Dégrillage : 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à champ courbe avec 

espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués par convoyeur à vis. En cas d’avarie 

ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, un canal de by-pass équipé d’un dégrilleur de secours 

à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 mm est utilisé. 

 

Figure 4-5 Dessaleur automatique de la STEP de Boumerdès 

 



62 
 

4.6.2.2 Dessableur-Déshuileur : 

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par décantation de la plus 

grande partie des sables de dimensions supérieures à 150 mm et l’élimination d’une grande  partie  

des  matières  flottantes  (graisses,  écumes,  etc.)  dans  la  partie  supérieure  de l’ouvrage. 

 Procédé biologique 

 

4.6.3.1 Bassins d’aération : 

Les  eaux  prétraitées  sont  dirigées  vers  3  bassins  d’aération munis  de  turbines  type  « actirotor 

», aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la culture bactérienne 

à l’origine du traitement.  Les bassins reçoivent d’autre part la  « liqueur mixte » constituée par la 

recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux.  

 Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m 3, profondeur : 4.5 m, nombre 

d’aérateurs : 9. 

 

Figure 4-6 Bassin d’aération de la STEP de Boumerdès. 

4.6.3.2 Clarification finale et ouvrage de recirculation : 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24 m, les 

boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un puits central  

de  collecte.  Elles  sont  reprises  par  une  tuyauterie  les  acheminant  vers  la  bâche  de 

recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 

extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse dans 

une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 



63 
 

 

Figure 4-7: Clarificateur de la STEP de Boumerdès 

 Traitement final : 

4.6.4.1 Désinfection : 

L’eau clarifiée  transite  vers  un  ouvrage  en  béton  comportant  un  certain  nombre  de canaux 

en chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série de canaux  en  

chicane  permet  d’assurer  un  contact  prolongé  entre  l’eau  à  désinfecter  et  l’eau chlorée. 

Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel. [21] 

 

Figure 4-8 Bassin de chloration de la STEP de Boumerdès 

 



64 
 

4.6.4.2 Traitement au fil de boues Epaississement des boues 

 

4.6.4.2.1 Epaississement des boues : 

L’épaississeur  n’est  pas  le  dépotoir  final  du  traitement  de  l’eau  mais  l’ouvrage  intermédiaire 

indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des boues.  

Le  diamètre  de  l’épaississeur  de la  STEP  est  de  13  m,  la  charge  massique  est  de  30  

kg/m2/j, concentration  de  sortie  moyenne  est  de  20  g/l  minimum  avec  un  volume  à  transférer  

en déshydratation de 792 m3. 

4.6.4.2.2 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses : 

Les  boues  épaissies  sont  d’abord  floculées  avant  d’être  envoyées  sur  une  bande  presseuse 

SUPERPRESS.  L’ajout  de  polymère  en  faible  quantité  est  nécessaire  afin  d’améliorer  la 

filtrabilité des boues.  

La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse journalière de boues produites est 

de 4 t/j de boues sèches. 

4.7 Critique des données : 

La STEP de Boumerdès nous a mis en notre disposition une série journalière de mesure des 

paramètres de pollution à l’entrée et à la sortie de la STEP. « Données d’auto-surveillance ».La 

série s’étale du 01-01-2006 au 31-12-2016 soit 4018 observation. [21] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

 Statistique des données : 

Table 4-2 Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP Boumerdès. 

 

4.8 Evolution des paramètres de pollution dans le temps : 

 

Un autre moyen d’avoir une idée  générale sur l’ensemble des données recueillies est d’étudier 

l’évolution des différents paramètres dans le temps, les résultats sont présentés dans les figures 

suivantes : 

 

 

 

 

 
Eau usée Eau épurée 

Paramètre 

statistique --

> 

averege Max Min Écart 

type 

averege Max Min Écart 

type 

PH 7.32 8.08 6.71 0.14 7.27 8.03 6.39 0.16 

T°C 20.29 38.00 7.55 3.79 27.69 29.9 7.6 380.65 

MES    mg/l 238.42 600.00 24.00 136.14 13.44 160.00 1.00 8.12 

DBO5  mg/l 243.27 800.00 20.00 151.03 10.66 55.00 1.00 8.03 

DCO   mg/l 460.74 3264.00 110.00 241.82 39.97 173.00 1.00 24.61 

N-NH4 mg/l 30.65 126.54 0.08 18.35 5.28 60.10 0.00 8.13 

N-NO2 mg/l 0.20 2.70 0.00 0.28 0.43 9.40 0.00 0.95 

N-NO3 mg/l 4.68 145.00 0.00 9.42 34.08 1529.15 0.00 154.35 

NTK    mg/l 49.03 218.96 0.15 22.20 14.17 644.00 0.05 31.92 

P-PO4 mg/l 6.73 64.44 0.35 5.37 3.11 22.40 0.10 2.56 

Cond uS/cm 1391.00 2330.00 153.00 148.43 1186.24 1559.00 19.73 120.83 

Énergie kw/j 3988.44 12533.00 11.00 1115.34 - - - - 

Débit entrée 12141.83 40824.00 0.00 4404.09 - - - - 

Débit sortie 14715.25 38880.00 40.00 4073.17 - - - - 

Boue en 

excès (m3/j) 

307.70 3913.31 0.00 27.00 - - - - 



66 
 

 

 Evolution du PH : 

 

 

Figure 4-9 Evolution journalière du Ph de l’eau brute. 

 

 

Figure 4-10 Evolution journalière du Ph de l’eau brute. 

Les deux figures ci-dessus montrent que le PH de l’eau brute varie légèrement et oscille entre 6.4 

et 8 avec une moyenne de 7.3. Il a eu lieu une diminution brusque de ce dernier à l’entrée (PH=3.3) 

en 2012.  Celle-ci  étant  douteuse,  un  test  statistique  (Grubbs  et  Beck)  a  été  mené  pour 

vérifier la qualité de cette donnée.  

En comparant  l’évolution  du  PH  à  l’entrée  et à  la  sortie  de  la  STEP,  on  remarque  des 

fluctuations  insignifiantes  de  ce  paramètre,  par  conséquent  celui-ci  n’apportera  aucune 

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

28-mai 10-oct. 22-févr. 6-juil. 18-nov. 1-avr. 14-août 27-déc. 10-mai 22-sept.

PH eau usée 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

28-05-05 10-10-06 22-02-08 06-07-09 18-11-10 01-04-12 14-08-13 27-12-14 10-05-16 22-09-17

PH eau épurée



67 
 

information pertinente pour la problématique étudiée, il ne sera pas pris en considération dans la 

suite de l’analyse des paramètres de la STEP. 

 Evolution de la température : 

 

Figure 4-11 Evolution journalière du Ph de l’eau brute. 

 

On  remarque  que  la  variation  de  la  température  est  cyclique  à  l’entrée  comme  à  la  sortie  

et oscille entre 13 et 28 °C à l’exception de certains cas où elle a atteint un minimum de 7.5 °C et 

un maximum de 35.9°C. 

 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

28-05-05 10-10-06 22-02-08 06-07-09 18-11-10 01-04-12 14-08-13 27-12-14 10-05-16 22-09-17

T° brute

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

28-05-05 10-10-06 22-02-08 06-07-09 18-11-10 01-04-12 14-08-13 27-12-14 10-05-16 22-09-17

T° épurée

 

Figure 4-12  Evolution journalière du Ph de l’eau brute. 

 

 



68 
 

On a une valeur minimale douteuse de 2°, cette valeur est expliquée par un disfonctionnement du 

thermomètre quand on a revenu dans l’archive historique de la station. 

On déduit que la température de l’eau brute et celle épurée est bien cyclique, celle-ci est tout 

simplement due aux variations saisonnières. Ceci nous permet de retirer ce paramètre de notre 

analyse car il n’influera pas sur la problématique étudiée. 

 Evolution des Matières En Suspension (MES) : 

 

Figure 4-13 Evolution journalière du MES de l’eau brute 

.

 

Figure 4-14 Evolution journalière du MES de l’eau brute. 

 

La Concentration de MES des eaux brutes à l’entrée de la STEP a une moyenne de 238.4 mg/l 

pour l’eau brute et de 13.4 mg/l pour l’eau épurée  oscillant  entre 100 et 500 mg/l  ce qui dépasse  

la  concentration admissible par  la STEP (350 mg/l). Certaines valeurs atteignent 2400 mg/l sont 

enregistrées et peuvent être expliquées par des phénomènes exceptionnels, comme l’augmentation 

du flux de MES par temps de pluie qui provient majoritairement de la remise en suspension des 

dépôts accumulés.  

A la sortie de la STEP, la majorité des valeurs enregistrées sont inférieures à la norme de rejet qui 

est de 30 mg/l, avec exception de certains cas où les valeurs sont supérieures à cette dernière, ceci 

est dû à des arrêts accidentels du fonctionnement (coupures d’électricité et panes). 